
Pflanzenkenntnis Parcour IDM Thun Oktober 2022
Farbe2 Nr2 ART Typ Gattung Art / Sorte / Gruppe Deutscher Name2
blau 1 S L Ophiopogon japonicus 'Minor' Schlangenbart, Japanischer Schlangenbart
blau 2 S x Saxifraga umbrosa Schattenliebender Steinbrech, Porzellanblümchen
blau 3 G L Taxus baccata 'Fastigiata Robusta' Säulen-Eibe
blau 4 S L Astilbe chinensis 'Pumila' Astilbe, Prachtspiere, Zwerg-China-Astilbe
blau 5 S L Deschampsia cespitosa Rasen-Schmiele
blau 6 S L Hosta sieboldiana Funkie, Blaublatt-Funkie
blau 7 z (Reserve Nr.)
blau 8 S L Epimedium x versicolor 'Sulphureum' Elfenblume
blau 9 S L/Z Aconitum napellus Blauer Eisenhut
blau 10 z (Reserve Nr.)
blau 11 S L Astrantia major Sterndolde
blau 12 S L/Z Astilbe Arendsii-Gruppe Astilbe, Prachtspiere
blau 13 S L Helleborus foetidus Nieswurz, Stinkende Nieswurz
blau 14 S L Carex pendula Hängende Segge, Riesen-Segge, Hänge-Segge
blau 15 S L Luzula nivea Schnee-Marbel, Schneeweisse Hainsimse
blau 16 S Z Athyrium filix-femina Frauenfarn, Wald-Frauenfarn
blau 17 z (Reserve Nr.)
blau 18 S L/Z Dryopteris filix-mas Wurmfarn, Gewöhnlicher Wurmfarn
blau 19 S L Rodgersia pinnata Schaublatt, Gefiedertes Schaublatt
blau 20 S L Aruncus dioicus Wald-Geissbart
blau 21 G L Lonicera x purpusii Duft-Heckenkirsche
blau 22 G L Cornus sericea 'Flaviramea' Gelbholz-Hartriegel
blau 23 G L Symphoricarpos x chenaultii 'Hancock' Schneebeere
blau 24 G x Cornus alba Hartriegel
blau 25 z (Reserve Nr.)
blau 26 G x Cornus sanguinea Blutroter Hartriegel
blau 27 G L Viburnum opulus Gemeiner Schneeball, Gewöhnlicher Schneeball
blau 28 G L/Z Viburnum lantana Wolliger Schneeball
blau 29 G x Berberis julianae Julianes Berberitze
blau 30 G x Stephanandra incisa 'Crispa' Kranzspiere, Kleine Kranzspiere
blau 31 G L Lonicera xylosteum Heckenkirsche, Rote Heckenkirsche
blau 32 z  (Reserve Nr.)



blau 33 G L Cercidiphyllum japonicum Kuchenbaum, Katsurabaum
blau 34 S x Lithospermum purpurocaeruelum Blauroter Steinsame
blau 35 z  (Reserve Nr.)
blau 36 G L/Z Hedera helix Efeu, Gewöhnlicher Efeu
blau 37 S x Darmera peltata Schildblatt
blau 38 S x Luzula sylvatica Waldmarbel, Hainsimse, Wald-Hainsimse
blau 39 S L Symphytum grandiflorum Wallwurz, Grossblumiger Beinwell, Kleiner Kaukasus-Beinwell
blau 40 G L Tsuga canadensis Kanadische Hemlocktanne
blau 41 S x Helleborus orientalis Orientalische Nieswurz, Östliche Nieswurz
blau 42 S L/Z Anemone x hybrida 'Honorine Jobert' Herbst-Anemone
blau 43 S L/Z Astilbe Arendsii-Gruppe Astilbe, Prachtspiere
blau 44 S x Campanula glomerata Knäuel-Glockenblume
blau 45 S L/Z Brunnera macrophylla Kaukasusvergissmeinnicht, Grossblättriges Kaukasusvergissmeinnicht
blau 46 S L/Z Polygonatum multiflorum Salomonssiegel, Vielblütige Weisswurz
blau 47 S L Matteuccia struthiopteris Straussfarn, Trichterfarn, Europäischer Straussenfarn
blau 48 G L/Z Laburnum x watereri 'Vossii' Goldregen, Hybrid-Goldregen
blau 49 G L/Z Berberis thunbergii Berberitze, Sauerdorn, Thunbergs Berberitze
blau 50 G L/Z Rosa Gruppen Bodendeckerrose / Kletterrose
blau 51 G x Lonicera japonica 'Halliana' Japanisches Geissblatt
blau 52 G L/Z Wisteria sinensis Glyzine, Chinesischer Blauregen
blau 53 G L/Z Parthenocissus tricuspidata 'Veitchii' Dreispitzige Jungfernrebe, Dreilappige Jungfernrebe
blau 54 G L Parthenocissus quinquefolia Fünffingrige Jungfernrebe
blau 55 G L Fallopia baldschuanica Schling-Flügelknöterich, Silberregen
blau 56 G x Campsis radicans Trompetenblume, Klettertrompete
blau 57 G x Humulus lupulus Hopfen
blau 58 z  (Reserve Nr.)
blau 59 G L Styphnolobium japonicum Schnurbaum
blau 60 G L Acer negundo Eschen-Ahorn
braun 1 G L Fraxinus ornus Blumen-Esche, Manna-Esche
braun 2 G x Magnolia x loebneri 'Merill' Magnolie
braun 3 G L/Z Magnolia stellata Stern-Magnolie
braun 4 G L Osmanthus x burkwoodii Burkwoods Duftblüte
braun 5 G L Taxus baccata 'Repandens' Kissen-Eibe
braun 6 S x Miscanthus sinensis 'Gracillimus' Chinaschilf, Eulaliagras, Silber-Chinaschilf



braun 7 G L Hydrangea paniculata 'Grandiflora' Rispen-Hortensie
braun 8 x Staudenmischung Labhardt Thymian-Mischung
gelb 1 G x Akebia quinata Akebie
gelb 2 G L/Z Hamamelis x intermedia Zaubernuss, Hybrid-Zaubernuss
gelb 3 G L Philadelphus 'Virginal' Pfeifenstrauch
gelb 4 G L Philadelphus coronarius Pfeifenstrauch, Zimtröschen, Falscher Jasmin, Gewöhnlicher Pfeifenstrauch
gelb 5 S L/Z Aster Dumosus-Gruppe Kissen-Aster, Buschige Aster
gelb 6 S L/Z Pennisetum alopecuroides Federborstengras, Japanisches Federborstengras, Lampenputzergras
gelb 7 S x Stachys byzantina Wollziest
gelb 8 G L Liquidambar styraciflua Amberbaum, Amerikanischer Amberbaum
gelb 9 S x Oenothera macrocarpa Missouri-Nachtkerze
gelb 10 G L Osmanthus heterophyllus Duftblüte, Stachelblättrige Duftblüte
gelb 11 S L/Z Sedum 'Herbstfreude' Fetthenne, Purpur-Fetthenne
gelb 12 G x Prunus serrulata 'Amanogawa' Säulen-Zierkirsche
gelb 13 S x Camapanula porscharskyana Hängepolster-Glockenblume
gelb 14 G L/Z Callicarpa bodinieri var. giraldii Schönfrucht
gelb 15 S L/Z Lavandula angustifolia Lavendel, Echter Lavendel
gelb 16 G L Osmanthus x burkwoodii Burkwoods Duftblüte
gelb 17 G L Parrotia persica Parrotie
gelb 18 G x Cotoneaster microphyllus Kleinblättrige Zwergmispel
gelb 19 G L Taxus baccata 'Fastigiata Robusta' Säulen-Eibe
gelb 20 S L Pulsatilla vulgaris Küchenschelle
gelb 21 G L Paeonia suffruticosa Strauch-Pfingstrose
gelb 22 G L Carpinus betulus 'Fastigiata' Pyramiden-Hainbuche
gelb 23 S L Waldsteinia ternata Golderdbeere, Waldsteinie, Dreiblättrige Waldsteinie
gelb 24 G L Cornus kousa Japanischer Blumen-Hartriegel
gelb 25 G x Euonymus fortunei 'Emerald Gaiety' Spindelstrauch
gelb 26 G L Hydrangea aspera subsp. sargentiana Samt-Hortensie
gelb 27 G L Hydrangea paniculata 'Grandiflora' Rispen-Hortensie
gelb 28 G L Hydrangea quercifolia Eichenblättrige Hortensie
gelb 29 G x Cladrastis lutea Kentucky-Gelbholz
gelb 30 G x Akebia quinata Akebie
gelb 31 G L Aristolochia macrophylla Pfeifenwinde, Amerikanische Pfeifenwinde
gelb 32 G L/Z Clematis Cultivars Clematis, Waldrebe



gelb 33 G L/Z Clematis montana var. rubens Clematis, Berg-Waldrebe
gelb 34 S L/Z Astilbe Arendsii-Gruppe Astilbe, Prachtspiere
gelb 35 G L Hydrangea paniculata 'Grandiflora' Rispen-Hortensie
gelb 36 S L Pachysandra terminalis Ysander, Japanischer Ysander
gelb 37 S L Astilbe chinensis 'Pumila' Astilbe, Prachtspiere, Zwerg-China-Astilbe
gelb 38 S L/Z Paeonia Lactiflora-Gruppe Pfingstrose, Garten-Pfingstrose, Chinesische Pfingstrose
gelb 39 z (Reserve Nr.)
gelb 40 z (Reserve Nr.)
gelb 41 z (Reserve Nr.)
gelb 42 z (Reserve Nr.)
gelb 43 G x Pterocarya fraxinifolia Flügelnuss
gelb 44 G L Ribes alpinum Alpen-Johannisbeere
gelb 45 G L Salix daphnoides Reif-Weide
gelb 46 S L Astrantia major Sterndolde
gelb 47 S L Trollius europaeus Trollblume, Europäische Trollblume
gelb 48 S L/Z Convallaria majalis Maiglöckchen, Maierisli, Gewöhnliches Maiglöckchen
gelb 49 G L Rhamnus cathartica Kreuzdorn, Echter Kreuzdorn, Purgier-Kreuzdorn
gelb 50 G L Alnus glutinosa Schwarz-Erle
gelb 51 S L/Z Rodgersia pinnata Schaublatt, Gefiedertes Schaublatt
gelb 52 S L Hosta sieboldiana Funkie, Blaublatt-Funkie
gelb 53 S L Nepeta x faassenii Katzenminze, Blauminze
gelb 54 S L Rodgersia pinnata Schaublatt, Gefiedertes Schaublatt
gelb 55 K L/Z Laurus nobilis Lorbeerbaum
gelb 56 W L/Z Santolina chamaecyparissus Heiligenkraut
grün 1 G L Taxus baccata 'Repandens' Kissen-Eibe
grün 2 G L/Z Mahonia aquifolium Mahonie, Gewöhnliche Mahonie
grün 3 G L Hypericum 'Hidcote' Johannisstrauch, Johanniskraut
grün 4 G L Koelreuteria paniculata Blasenbaum, Rispiger Blasenbaum
grün 5 S x Fragaria vesca Wald-Erdbeere
grün 6 S L Lysimachia nummularia Pfennig-Gilbweiderich, Pfennigkraut
grün 7 S L/Z Dryopteris filix-mas Wurmfarn, Gewöhnlicher Wurmfarn
grün 8 G L Pinus parviflora 'Glauca' Blaue Mädchen-Kiefer, Südliche Mädchen-Kiefer
grün 9 S L Ajuga reptans Kriechender Günsel
grün 10 G L Euonymus alatus Flügel-Spindelstrauch



grün 11 S L/Z Lamiastrum galeobdolon 'Florentinum' Goldnessel
grün 12 S Z Athyrium filix-femina Frauenfarn, Wald-Frauenfarn
grün 13 G L/Z Ginkgo biloba Ginkgo, Mädchenhaarbaum, Fächertanne
grün 14 G L Pinus mugo var. pumilio Kriech-Föhre, Zwerg-Kiefer, Gewöhnliche Berg-Kiefer, Gewöhnliche Leg-Föhre
grün 15 G x Lonicera henryi Henrys Geissblatt
grün 16 S L/Z Asplenium scolopendrium Hirschzungenfarn
grün 17 G L Pinus cembra Arve, Zirbel-Kiefer
grün 18 S L Waldsteinia ternata Golderdbeere, Waldsteinie, Dreiblättrige Waldsteinie
grün 19 S x Polystichum setiferum 'Plumosum Densum' Schildfarn, Filigranfarn
grün 20 S L Polystichum setiferum Schildfarn, Filigranfarn, Borstiger Schildfarn, Weicher Schildfarn
grün 21 G x Ilex crenata Japanische Stechpalme
grün 22 G L Ilex crenata 'Convexa' Japanische Stechpalme, Löffel-Ilex
grün 23 S L/Z Digitalis purpurea Fingerhut, Roter Fingerhut
grün 24 G x Rhododendron hirsutum Bewimperte Alpenrose
grün 25 S L Primula x bulleesiana Etagen-Primel
grün 26 G L Rhododendron molle Japanische Azalee
grün 27 G L/Z Calluna vulgaris Besenheide, Heidekraut
grün 28 G L Kalmia latifolia Berglorbeer, Kalmie, Breitblättrige Lorbeerrose
grün 29 G x Sciatopitys verticillata Japanische Schirmtanne
grün 30 G L/Z Erica carnea Schnee-Heide
grün 31 G L Rhododendron yakushimanum Japanischer Rhododendron
grün 32 G L Rhododendron ferrugineum Rostblättrige Alpenrose
grün 33 S L/Z Primula denticulata Kugel-Primel
grün 34 G L/Z Rhododendron Catawbiense-Gruppe Rhododendron
grün 35 G x Rhododendron Cultivars Williamsianum Gruppe Williams Rhododendron
grün 36 S L/Z Carex morrowii 'Variegata' Japan-Segge
grün 37 G L/Z Rhododendron Cultivars Knapphil-Exbury Gruppe Sommergrüne Azalee
grün 38 G L/Z Gaultheria procumbens Niederliegende Scheinbeere, Rebhuhnbeere, Niedere Rebhuhnbeere
grün 39 S L Blechnum spicant Rippenfarn, Gewöhnlicher Rippenfarn
grün 40 G L Pieris 'Forest Flame' Japanische Lavendelheide
grün 41 G x Enkianthus campanulatus Glockige Prachtglocke
grün 42 S x Waldsteinia geoides Golderdbeere, Waldsteinie
grün 43 G L Vaccinium corymbosum Amerikanische Heidelbeere
grün 44 G x Chionanthus virginicus Virginischer Schneeflockenstrauch



grün 45 S L/Z Convallaria majalis Maiglöckchen, Maierisli, Gewöhnliches Maiglöckchen
grün 46 G L Quercus rubra Rot-Eiche
grün 47 S x Helleborus orientalis Orientalische Nieswurz, Östliche Nieswurz
grün 48 G L/Z Viburnum x bodnantense Schneeball, Bodnant-Schneeball, Winter-Viburnum
grün 49 S x Luzula sylvatica Waldmarbel, Hainsimse, Wald-Hainsimse
grün 50 S Z Hypericum calycinum Johanniskraut, Grossblütiges Johanniskraut 
grün 51 S L Deschampsia cespitosa Rasen-Schmiele
grün 52 G L/Z Hydrangea macrophylla Hortensie, Garten-Hortensie
grün 53 G L Rosa rugosa Kartoffel-Rose
grün 54 G L Hedera helix Arborescens-Gruppe Strauch-Efeu
grün 55 G L Lespedeza thunbergii Buschklee, Thunbergs Buschklee
rot 1 G L/Z Buddleja davidii 'Black Knight' Schmetterlingsstrauch, Sommerflieder
rot 2 S L/Z Lupinus 1 Sorte Lupine, Wolfsbohne
rot 3 G L Syringa x swegiflexa Perlen-Flieder
rot 4 G L/Z Syringa vulgaris 'Andenken an Ludwig Späth' Gewöhnlicher Flieder, Garten-Flieder
rot 5 S L Chelone obliqua Schlangenkopf, Schildblume, Miesmäulchen
rot 6 G L Photinia x fraseri 'Red Robin' Glanzmispel, Frasers Glanzmispel, Rotlaubige Glanzmispel
rot 7 S L/Z Brunnera macrophylla Kaukasusvergissmeinnicht, Grossblättriges Kaukasusvergissmeinnicht
rot 8 G L Catalpa bignonioides Trompetenbaum, Gewöhnlicher Trompetenbaum
rot 9 G L Hydrangea paniculata 'Grandiflora' Rispen-Hortensie
rot 10 S L Sesleria caerulea Blaugras, Moor-Blaugras
rot 11 G L/Z Acer palmatum 'Dissectum' Schlitz-Ahorn
rot 12 G L Acer shirasawanum 'Aureum' Japanischer Gold-Ahorn
rot 13 S L Hemerocallis 'Stella de Oro' Taglilie
rot 14 S L Hepatica nobilis Leberblümchen
rot 15 G x Mespilus germanica Echte Mispel
rot 16 S L Luzula nivea Schnee-Marbel, Schneeweisse Hainsimse
rot 17 G L/Z Malus floribunda Zier-Apfel, Vielblütiger Apfel
rot 18 S L/Z Bergenia 'Oeschberg' Bergenie
rot 19 G L Acer japonicum 'Aconitifolium' Japanischer Ahorn
rot 20 S L Epimedium x versicolor 'Sulphureum' Elfenblume
rot 21 G L/Z Acer palmatum 'Atropurpureum' Rotblättriger Fächer-Ahorn, Japanischer Blut-Fächer-Ahorn
rot 22 S L/Z Rudbeckia fulgida 'Goldsturm' Gelber Sonnenhut, Rudbeckie, Sonnenhut
rot 23 G L Aronia melanocarpa Kahle Apfelbeere



rot 24 S L/Z Iris Germanica-Gruppe Deutsche Schwertlilie, Hohe Bart-Iris
rot 25 G L/Z Hibiscus syriacus Eibisch, Srauch-Eibisch, Echter Roseneibisch
rot 26 G L Nothofagus antarctica Scheinbuche, Südbuche
rot 27 S Z Achillea filipendulina Schafgarbe, Gold-Garbe
rot 28 S L Allium christophii Sternkugel-Lauch
rot 29 G L Abelia x grandiflora Abelie, Grossblütige Abelie
rot 30 G L Cornus controversa Etagen-Hartriegel, Pagoden-Hartriegel, Riesen-Hartriegel
rot 31 S Z Heuchera x brizoides 1 Sorte Purpurglöckchen
rot 32 S L/Z Gaura lindheimeri Prachtkerze
rot 33 G L Ceanothus x delilianus 'Gloire de Versailles' Säckelblume, Französische Hybrid-Säckelblume
rot 34 S L Phlomis russeliana Brandkraut
rot 35 z (Reserve NR.)
rot 36 S L Echinops bannaticus Kugeldistel, Banater Kugeldistel
rot 37 S L/Z Phlox Paniculata-Gruppe Phlox, Flammenblume, Stauden-Phlox, Hoher Staudenphlox
rot 38 G L Exochorda racemosa Prunkspiere, Chinesische Radspiere
rot 39 S L Nepeta x faassenii Katzenminze, Blauminze
rot 40 S L Centranthus ruber 'Coccineus' Spornblume, Rote Spornblume
rot 41 S L/Z Iberis sempervirens Schleifenblume, Immergrüner Bauernsenf, Immergrüne Schleifenblume
rot 42 S Z Leucanthemum Superbum-Gruppe 1 Sorte Sommer-Margerite, Garten-Margerite
rot 43 G L Elaeagnus angustifolia Schmalblättrige Ölweide
rot 44 z (Reserve NR.)
rot 45 S L/Z Alchemilla mollis Frauenmantel, Weicher Frauenmantel
rot 46 S L/Z Physostegia virginiana Gelenkblume
rot 47 S L/Z Aurinia saxatilis Felsen-Steinkresse, Steinkraut
rot 48 G L/Z Perovskia atriplicifolia Silber-Perowskie, Silberstrauch
rot 49 G x Xanthocyparis notkatensis 'Pendula' Nutka-Scheinzypresse
rot 50 G L Fothergilla major Grosser Federbuschstrauch
rot 51 G L Magnolia x soulangeana Tulpen-Magnolie
rot 52 S L/Z Sedum floriferum 'Weihenstephaner Gold' Fetthenne, Fettblatt
rot 53 S x Yucca filamentosa Palmlilie
rot 54 G L Picea abies 'Nidiformis' Nest-Fichte
rot 55 S L Coreopsis verticillata Mädchenauge, Netzblattstern, Quirlblättriges Mädchenauge
rot 56 G L/Z Weigela 'Bristol Ruby' Weigelie
rot 57 G L Syringa meyeri 'Palibin' Zwerg-Flieder



rot 58 S L Geranium 'Rozanne' Storchschnabel
rot 59 G L Ribes sanguineum Blut-Johannisbeere
rot 60 G L Hippophae rhamnoides Sanddorn
rot 61 G L/Z Cotinus coggygria 'Royal Purple' Purpurroter Perückenstrauch, Europäischer Perückenstrauch
rot 62 S L/Z Doronicum orientale Gämswurz, Kaukasus-Gämswurz
rot 63 S L Buphthalmum salicifolium Ochsenauge, Rindsauge, Weidenblättriges Ochsenauge
rot 64 G L Betula utilis var. jacquemontii Himalaya-Birke
rot 65 S L Sesleria caerulea Blaugras, Moor-Blaugras
schwarz 1 S L Salvia nemorosa Steppen-Salbei, Hain-Salbei
schwarz 2 S L/Z Rudbeckia fulgida 'Goldsturm' Gelber Sonnenhut, Rudbeckie, Sonnenhut
schwarz 3 S L/Z Liatris spicata Prachtscharte, Ährige Prachtscharte
schwarz 4 G L Prunus serrulata 'Kanzan' Japanische Zier-Kirsche, Japanische Blüten-Kirsche
schwarz 5 S L/Z Geranium sanguineum Storchschnabel, Blutroter Storchschnabel
schwarz 6 G L Fuchsia magellanica var. gracilis Freiland-Fuchsie, Zierliche Scharlach-Fuchsie
schwarz 7 S L/Z Campanula persicifolia Glockenblume, Pfirsichblättrige Glockenblume
schwarz 8 G x Micorbiota decussata Zwerglebensbaum
schwarz 9 G L/Z Phyllostachys aurea Bambus, Goldener Flachrohrbambus
schwarz 10 S L Lythrum salicaria Blut-Weiderich
schwarz 11 S L Nepeta x faassenii Katzenminze, Blauminze
schwarz 12 S Z Aquilegia caerulea Akelei
schwarz 13 G L/Z Magnolia stellata Stern-Magnolie
schwarz 14 S L/Z Sedum 'Herbstfreude' Fetthenne, Purpur-Fetthenne
schwarz 15 G L Prunus lusitanica 'Angustifolia' Portugiesische Lorbeerkirsche
schwarz 16 S Z Aster novae-angliae Raublatt-Aster, Neuengland-Aster
schwarz 17 S L/Z Aster novi-belgii Glattblatt-Aster, Neubelgien-Aster
schwarz 18 S L/Z Paeonia Lactiflora-Gruppe Pfingstrose, Garten-Pfingstrose, Chinesische Pfingstrose
schwarz 19 S x Geranium macorrhizum Storchschnabel, Felsen-Storchschnabel
schwarz 20 S L/Z Miscanthus sinensis Chinaschilf, Eulaliagras, Silber-Chinaschilf
schwarz 21 S L Saxifraga paniculata Steinbrech, Rispen-Steinbrech, Trauben-Steinbrech
schwarz 22 S L/Z Aster Dumosus-Gruppe Kissen-Aster, Buschige Aster
schwarz 23 S L/Z Delphinium Pacific-Giant-Gruppe Rittersporn
schwarz 24 S Z Helenium Cultivars Sonnenbraut
schwarz 25 S L Phlox Subulata-Gruppe Polster-Phlox
schwarz 26 S L/Z Allium schoenoprasum Schnitt-Lauch, Schnittlauch



schwarz 27 S L/Z Armeria maritima Grasnelke
schwarz 28 S L/Z Levisticum officinale Liebstöckel, Maggikraut
schwarz 29 S L/Z Salvia officinalis Salbei, Echter Salbei
schwarz 30 S L/Z Rosmarinus officinalis Rosmarin
schwarz 31 S L/Z Gypsophila paniculata Schleierkraut, Gipskraut, Rispiges Gipskraut
schwarz 32 S x Festuca glauca Blauschwingel
schwarz 33 S L/Z Origanum vulgare Oregano, Gewöhnlicher Dost
schwarz 34 S L/Z Thymus vulgaris Thymian, Echter Thymian
schwarz 35 S L/Z Mentha x piperita Pfeffer-Minze, Pfefferminze
schwarz 36 S L/Z Aubrieta Cultivars Blaukissen
schwarz 37 S L/Z Melissa officinalis Zitronen-Melisse, Melisse
schwarz 38 S L Euphorbia polychroma Wolfsmilch, Gold-Wolfsmilch, Bunte Wolfsmilch, Vielfarbige Wolfsmilch
schwarz 39 S Z Genitiana acaulis Stängelloser Enzian, Kochs Enzian
schwarz 40 S L/Z Leontopodium alpinum Edelweiss
schwarz 41 S x Alcea rosea Stockrosen, Stockmalve
schwarz 42 S L Eryngium alpinum Edeldistel, Mannstreu, Alpen-Mannstreu
schwarz 43 G L Viburnum tinus Immergrüner Schneeball, Lorbeer-Schneeball
schwarz 44 S x Kniphovfia galpinii Galpins Fackellilie

schwarz 45 S L Arabis caucasica Gänsekresse, Kaukasische Gänsekresse
schwarz 46 S x Yucca filamentosa Palmlilie

schwarz 47 S Z Cortaderia selloana Pampasgras
schwarz 48 S L Linum perenne Lein, Ausdauernder Lein
schwarz 49 G L/Z Caryopteris x clandonensis Bartblume, Clandon-Bartblume
schwarz 50 S L Pulsatilla vulgaris Küchenschelle
schwarz 51 S L Verbascum nigrum Königskerze, Schwarze Königskerze
schwarz 52 S x Helianthemum nummularium Sonnenröschen
schwarz 53 S L Dryas x suendermannii Silberwurz, Sündermanns Silberwurz
schwarz 54 S L Dianthus gratianopolitanus Nelke, Pfingst-Nelke
schwarz 55 G x Buddleja alternifolia Schmalblättriger Sommerflieder
schwarz 56 S L Thymus praecox Thymian, Niedergestreckter Thymian
schwarz 57 S L Thymus x citriodorus Zitronen-Thymian
schwarz 58 S L Sedum acre Mauerpfeffer, Scharfer Mauerpfeffer
schwarz 59 S L Gypsophila repens Kriechendes Schleierkraut, Kriechendes Gipskraut, Teppich-Schleierkraut
schwarz 60 S L Festuca gautieri Bärenfell-Schwingel, Bärenfellgras
schwarz 61 G L Genista lydia Lydischer Ginster, Stein-Ginster



schwarz 62 S L Inula ensifolia Alant, Schwertblättriger Alant
schwarz 63 S L Euphorbia myrsinites Wolfsmilch, Walzen-Wolfsmilch
schwarz 64 S x Sedum sexangulare Milder Mauerpfeffer
schwarz 65 S L Asphodeline lutea Junkerlilie, Goldwurz
schwarz 66 S L Anaphalis triplinervis Stauden-Immortelle, Perlpfötchen
schwarz 67 S L Saponaria ocymoides 'Splendens' Seifenkraut, Kleines Seifenkraut, Rotes Seifenkraut
schwarz 68 G L/Z Cercis siliquastrum Judasbaum, Gewöhnlicher Judasbaum
schwarz 69 G L Amelanchier ovalis Gewöhnliche Felsenbirne
schwarz 70 G z (Reserve Nr.)
silber 1 z (Reserve Nr.)
silber 2 G L Viburnum plicatum Japanischer Schneeball
silber 3 S x Waldsteinia geoides Golderdbeere, Waldsteinie
silber 4 S L Waldsteinia ternata Golderdbeere, Waldsteinie, Dreiblättrige Waldsteinie
silber 5 G x Ilex aquifolium Stechpalme
silber 6 G L Ilex aquifolium 'Golden van Tol' Buntblättrige Stechpalme
silber 7 G L Sambucus racemosa Roter Holunder, Trauben-Holunder
silber 8 G L/Z Clematis montana var. rubens Clematis, Berg-Waldrebe
silber 9 S L Matteuccia struthiopteris Straussfarn, Trichterfarn, Europäischer Straussenfarn
silber 10 S L/Z Vinca minor Kleines Immergrün
silber 11 G L Hydrangea anomala subsp. petiolaris Kletter-Hortensie, Weisse Kletter-Hortensie
silber 12 S x Geranium endressi Pyrenäen-Storchschnabel, Rosa Storchschnabel
silber 13 G L/Z Buxus sempervirens 'Rotundifolia' Buchs, Buchsbaum
silber 14 G x Euonymus fortunei 'Vegetus' Spindelstrauch
silber 15 S L Ligularia przewalskii Goldkolben
silber 16 S x Hemerocallis liliasphodelus Gelbe Taglilie, Wiesen-Taglilie
silber 17 S x Hosta undulata Funkie
silber 18 S L Astilbe Arendsii-Gruppe Astilbe, Prachtspiere
silber 19 G L Aesculus parviflora Strauch-Rosskastanie
silber 20 S L Symphytum grandiflorum Wallwurz, Grossblumiger Beinwell, Kleiner Kaukasus-Beinwell
silber 21 G L/Z Crataegus laevigata Zweigriffliger Weissdorn
silber 22 S L Aruncus dioicus Wald-Geissbart
silber 23 G L Ligustrum ovalifolium Japanischer Liguster, Wintergrüner Liguster
silber 24 G L/Z Ligustrum vulgare Gewöhnlicher Liguster
silber 25 S x Eupatorium purpureum Purpur - Wasserdost
silber 26 G Z Viburnum opulus 'Roseum' Gefüllter Schneeball, Gewöhnlicher Schneeball
silber 27 G L/Z Corylus avellana 'Contorta' Korkenzieher-Hasel, Gewöhnlicher Hasel
silber 28 S L Iris sibirica Schwertlilie, Wiesen-Schwertlilie, Sibirische Schwertlilie



silber 29 S L Iris pseudacorus Sumpf-Schwertlilie
silber 30 S L Aruncus dioicus Wald-Geissbart
silber 31 G L Sorbus aria Mehlbeere, Gewöhnliche Mehlbeere
silber 32 S L Lythrum salicaria Blut-Weiderich
silber 33 S L Deschampsia cespitosa Rasen-Schmiele
silber 34 S L/Z Asplenium scolopendrium Hirschzungenfarn
silber 35 S x Rodgersia aesculifolia Kastanien Schaublatt
silber 36 S L Lysimachia nummularia Pfennig-Gilbweiderich, Pfennigkraut
silber 37 G L Viburnum opulus Gemeiner Schneeball, Gewöhnlicher Schneeball
silber 38 S x Bistorta affinis Teppich-Wiesenknöterich
silber 39 S L/Z Polygonatum multiflorum Salomonssiegel, Vielblütige Weisswurz
silber 40 z (Reserve Nr.)
silber 41 G L Fuchsia magellanica var. gracilis Freiland-Fuchsie, Zierliche Scharlach-Fuchsie
silber 42 G L Salix purpurea 'Nana' Zwerg-Purpur-Weide
silber 43 G L Polystichum setiferum Schildfarn, Filigranfarn, Borstiger Schildfarn, Weicher Schildfarn
silber 44 G L/Z Sambucus nigra Schwarzer Holunder
silber 45 S L Matteuccia struthiopteris Straussfarn, Trichterfarn, Europäischer Straussenfarn
silber 46 S L/Z Dryopteris filix-mas Wurmfarn, Gewöhnlicher Wurmfarn
silber 47 G x Daphne laureola Lorbeer-Seidelbast
silber 48 S L Helleborus foetidus Nieswurz, Stinkende Nieswurz
silber 49 G L/Z Taxus baccata Eibe, Europäische Eibe, Gewöhnliche Eibe
silber 50 G L Taxus baccata 'Repandens' Kissen-Eibe
silber 51 S L Hosta sieboldiana Funkie, Blaublatt-Funkie
silber 52 G L/Z Viburnum lantana Wolliger Schneeball
silber 53 S L Rodgersia pinnata Schaublatt, Gefiedertes Schaublatt
silber 54 S L Trollius europaeus Trollblume, Europäische Trollblume
silber 55 S L/Z Anemone x hybrida 'Honorine Jobert' Herbst-Anemone
silber 56 G L/Z Kolkwitzia amabilis Kolkwitzie
silber 57 G L Hydrangea anomala subsp. petiolaris Kletter-Hortensie, Weisse Kletter-Hortensie
silber 58 G L/Z Jasminum nudiflorum Winter-Jasmin
silber 59 G L/Z Euonymus europaeus Pfaffenhütchen, Gewöhnliches Pfaffenhütchen
silber 60 S L/Z Vinca minor Kleines Immergrün
silber 61 G L Daphne mezereum Seidelbast, Gewöhnlicher Seidelbast, Kellerhals
silber 62 S L/Z Dicentra spectabilis Frauenherz, Tränendes Herz
silber 63 G L/Z Sorbus aucuparia Vogelbeere, Eberesche
silber 64 S L Carex grayi Morgenstern-Segge
silber 65 z (Reserve Nr.)



silber 66 G L/Z Buxus sempervirens Buchs, Buchsbaum, Gewöhnlicher Buchsbaum, Europäischer Buchsbaum
silber 67 S L/Z Aster novi-belgii Glattblatt-Aster, Neubelgien-Aster
silber 68 S L Carex pendula Hängende Segge, Riesen-Segge, Hänge-Segge
silber 69 G L/Z Prunus cerasifera 'Woodii' Blutpflaume, Kirschpflaume
silber 70 S L/Z Doronicum orientale Gämswurz, Kaukasus-Gämswurz
silber 71 S L/Z Liatris spicata Prachtscharte, Ährige Prachtscharte
silber 72 S L Geranium x cantabrigiense Storchschnabel, Cambridge-Storchschnabel
silber 73 S L Lysimachia punctata Goldfelberich, Punktierter Gilbweiderich
silber 74 S L/Z Primula denticulata Kugel-Primel
silber 75 S L Primula x bulleesiana Etagen-Primel
silber 76 S Z Helleborus niger Christrose, schwarze Nieswurz
silber 77 S x Fragaria versca Wald-Erdbeere
silber 78 G L Quercus rubra Rot-Eiche
silber 79 G L Viburnum rhytidophyllum Runzelblättriger Schneeball
silber 80 G L Taxus baccata 'Repandens' Kissen-Eibe
silber 81 G L Corylopsis pauciflora Scheinhasel, Armblütige Scheinhasel, Niedrige Scheinhasel
silber 82 G L Euonymus fortunei 'Emerald 'n' Gold' Spindelstrauch, Immergrüner Spindelstrauch, Kletternder Spindelstrauch
silber 83 G L/Z Hedera helix Efeu, Gewöhnlicher Efeu
silber 84 G L/Z Pinus sylvestris Föhre, Wald-Föhre, Wald-Kiefer
silber 85 S x Teucrium x lucidrys Garten-Gamander, Bastard-Gamander
silber 86 G L/Z Acer pseudoplatanus Berg-Ahorn
silber 87 G L Corylopsis spicata Hohe Scheinhasel, Ährige Scheinhasel, Winter-Scheinhasel
silber 88 S L Carex grayi Morgenstern-Segge
silber 89 G L Kerria japonica 'Pleniflora' Kerrie, Ranunkelstrauch, Japanisches Goldröschen
silber 90 G L Prunus serrulata 'Kanzan' Japanische Zier-Kirsche, Japanische Blüten-Kirsche
silber 91 S x Luzula sylvatica Waldmarbel
silber 92 S L Helleborus foetidus Nieswurz, Stinkende Nieswurz
silber 93 z (Reserve NR.)
silber 94 G L Corylopsis pauciflora Scheinhasel, Armblütige Scheinhasel, Niedrige Scheinhasel
silber 95 S L Salvia nemorosa Steppen-Salbei, Hain-Salbei
silber 96 G L/Z Taxus baccata Eibe, Europäische Eibe, Gewöhnliche Eibe
silber 97 G x Acer japonicum Japanischer-Ahorn
violett 1 G L/Z Mahonia aquifolium Mahonie, Gewöhnliche Mahonie
violett 2 G x Robinia pseudoacacia Gewöhnliche Robinie
violett 3 G L Lonicera pileata Lonizera, Kriech-Heckenkirsche, Immergrüne Kriech-Heckenkirsche
violett 4 G L Spiraea japonica 'Little Princess' Rosa Zwerg-Spierstrauch, Japanischer Spierstrauch
violett 5 G L/Z Potentilla fruticosa Fingerstrauch



violett 6 G L/Z Spiraea japonica 'Anthony Waterer' Roter Spierstrauch, Japanischer Spierstrauch
violett 7 S L/Z Echinacea purpurea Purpursonnenhut, Roter Scheinsonnenhut
violett 8 G x Malus Cultivars Zier-Apfel, Vielblütiger Apfel
violett 9 S L/Z Achillea filipendulina Schafgarbe, Gold-Garbe
violett 10 G L Spiraea x cinerea 'Grefsheim' Spierstrauch, Aschgrauer Spierstrauch
violett 11 S L/Z Bergenia 'Oeschberg' Bergenie
violett 12 S L Platycodon grandiflorus Ballonblume, Grossblütige Ballonblume
violett 13 G L Cytisus scoparius Besenginster
violett 14 S L Papaver orientale Orientalischer Mohn, Türkischer Mohn
violett 15 G L/Z Cytisus x praecox Elfenbeinginster
violett 16 G L/Z Spiraea x vanhouttei Spierstrauch, Belgischer Spierstrauch
violett 17 S L Geranium 'Rozanne' Storchschnabel
violett 18 S x Heuchera micrantha 'Palace Purple' Rotes Purpurglöchchen
violett 19 G L Picea glauca 'Conica' Zuckerhut-Fichte
violett 20 G L Deutzia gracilis Zierliche Deutzie
violett 21 S L Geranium x cantabrigiense Storchschnabel
violett 22 G L/Z Thuja occidentalis 'Smaragd' Abendländischer Lebensbaum
violett 23 G L/Z Chamaecyparis obtusa 'Nana Gracilis' Muschel-Scheinzypresse
violett 24 G Z Juniperus procumbens 'Nana' Kriech-Wacholder
violett 25 G L Chamaecyparis pisifera 'Filifera Aurea' Sawara-Scheinzypresse, Gelbe Zwerg-Fadenzypresse
violett 26 G x Euonymus fortunei var. Vegetus Kletternder Spindelstrauch
violett 27 G L Chamaecyparis lawsoniana 'Alumii' Lawsons Scheinzypresse
violett 28 S x Coreopsis verticillata Mädchenauge, Netzblattstern, Quirlblättriges Mädchenauge
violett 29 G L Juniperus communis 'Green Carpet' Teppich-Wacholder
violett 30 G L Juniperus communis 'Hibernica' Säulen-Wacholder
violett 31 G L Juniperus virginiana 'Hetz' Grauer Strauch-Wacholder, Rotzeder, Virginischer Wacholder
violett 32 S x Molinia caerulea 'Moorhexe' Moor-Pfeiffengras
violett 33 S x Phedimus spurius Kaukasus-Fetthenne, Teppichsedum
violett 34 G L/Z Cornus mas Tierlibaum, Kornelkirsche
violett 35 G x Rosa sericea f. pteracantha Stacheldraht-Rose, Seiden-Rose
violett 36 S L/Z Ceratostigma plumbaginoides Bleiwurz, Kriechende Hornnarbe
violett 37 G L Berberis candidula Kissen-Berberitze, Schneeige Berberitze
violett 38 G x Rosa xanthina fo. Hugonis Chinesische Gold-Rose

violett 39 G L/Z Rosa Gruppen
Rose (Bodendeckerrosen, Edelrosen, Kletterrosen, Strauchrosen, Vielblumige 
Buschrosen, Miniaturrosen)

violett 40 G L/Z Rosa canina Hunds-Rose
violett 41 G L/Z Amelanchier lamarckii Kupfer-Felsenbirne



violett 42 G L/Z Mahonia aquifolium Mahonie, Gewöhnliche Mahonie
violett 43 S L Buphthalmum salicifolium Ochsenauge, Rindsauge, Weidenblättriges Ochsenauge
violett 44 S Z Imperata cylindrica 'Red Baron' Walzenförmiges Alang-Alang-Gras
violett 45 S L Acaena buchananii Stachelnüsschen, Blaugrünes Stachelnüsschen
violett 46 G L Cornus alba 'Sibirica' Hartriegel, Tatarischer Hartriegel


